
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 
Předmět: Základy společenských věd

    

Ročník: III.  

Téma: Filosofie a náboženství  

 

Vypracoval: Mgr. Jaromír Šebek  

Materiál: VY_32_INOVACE_22 

Datum: 20.5.2013  

 

Anotace: Konflikty v současném světě

  

 

 

  

   

Obor: 65-42-M/02 Cestovní ruch 



KONFLIKTY V SOUČASNÉM SVĚTĚ 



Bipolární rozdělení světa 
• Od 2.světové války do r. 1990 byl svět rozdělen do dvou táborů pod 

vedením USA a Sovětského Svazu. 

• K vzájemným konfliktům docházelo  na území třetích států, vzájemná 

válka by byla zničující pro celou planetu. 

• Války probíhaly např. v Koreji, v Afghánistánu, Jemenu, Nikarague nebo 

Vietnamu. 



Střet civilizací 
• Podle amerického politologa Samuela Huntingtona dochází po konci 

studené války na rozdělení světa do mocenských celků podle civilizačních 

okruhů. 

západní civilizace subsaharská Afrika čínská civ. 

pravoslavná civilizace hinduistická civ.  nezúčastněné státy 

islámská civilizace buddhistická civ.  latinskoamerická c. 

 

 



Boj o vodu 
• Na planetě neustále ubývá zásob pitné vody. Některé regiony jsou již 

dnes ohroženy nedostatkem vody, jenž v souvislosti s růstem populace 

zapříčiňuje konflikty. 

• Boje o vodu již vypukly v Súdánu, Jemenu či Somálsku. 



Jaderné zbraně 

 



Rusko 15 000 

USA 9 900 

Francie 350 

Čína 200 

Spojené království 200 

Izrael 80 

Pákistán 60 

Indie 50 

Severní Korea méně než 10 

• Velkým nebezpečím pro mír ve světě jsou jaderné zbraně. 

• Do tzv. jaderného klubu dnes patří devět zemí. 



ZDROJE: 

http://www.srf.ch/news/jahresrueckblick-2012/kriege-und-konflikte-in-der-arabischen-

welt-und-nahost 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Clash_of_Civilizations_world_map.png 

http://www.wwf.de/2012/maerz/kampf-gegen-globale-wasserkrise/ 

http://modernsurvivalblog.com/nuclear/nuclear-weapons-world-map/ 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_velmoc 

 


